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Apie Verduna nemalšta atkakli batalija.
Prancūzu kariumeneje issiplatinus šiltine.

Rusai laimi Turkiioi ir Lietuvei.
Apie Panevezi ir Dvinska vokiečiai stumiami atgal.
Vokiečiai tūkstančius aukoja k a i - 

■ ui paimti. Prancūzų ir vokiečių kariaunos, kurios 
pereitos savaitės gale atkakliai grumėse už fortą Douau
mont. i šiaure nuo Verduno. dabar da smarkiau kariauja • 
ui kaimo Douaumont įgijimą, apie puse mylios į vakarus 
nuo forto.

Vokiečiai užėmė kaimą ketvergo naktį, bet prancūzų 
kontratakos juos iš ten išstūmė. Paskui vėl vokiečiams 
pasisekė jame užimti pozicijas. Vokiečių užsikirtimą ant 
to kaimo savaimi paaiškina jo strategiškas padėjimas. 
Pats kaimas susideda iš apie penkiasdešimties namų, iš 
kurių dabar telikę pelenai bei dūmai. Už tą gi griuvėsių 
krūvą vokiečiai aukoja tūkstančius savo geriausių karei
vių. Kiek-vieną kartą, vokiečiams pasitraukiant, mūšio 
laukas lieka nuklotas lavonais. Akični liudytojai pasa
koja, kad aršiausios batalijos Charlerois, Ant Mamos, 
palei Yserį ar Sampanijoj, žuvusių kareivių skaičiumi, ne
dali lyginties su milžiniškais Vokietijos sosto įpėdinio ka
riaunos nuostoliais, kuriuos ji jau nukentėjo tik už vieno 
kaimo Douaumont įgjiimą Verduno batalijoj.

Zuavų pulkininkas, sužeistas Douaumont’e tvirtina, 
jog tik vokiečiai pirmą kartą užimdami kaimą palydėjo 
mažiausia 15.000 savo kareivių užmuštais.

Bet vokiečiai pasiryžę by kokia kaina užkariaut Ver
duna, nes tas reikalinga jiems savo fronto pataisymui ir 
įgijimui moralės įtekmės savo žmonėse bei neutralėse 
viešpatijose.

Prancūzų nuomone, Vokietijos sosto įpidėnis pasiryžęs 
kokia nebūk kaina paimti Verduną, nustumt prancūzus 
nuo dešiniojo Meuse kranto ir nutiesti savo frontą palei 
»pę, jei nepasiseks perkirsti prancūzų liniją, ir atidaryt 
sau kelią į Chalons'ą-ir Paryžių.

Prancūzų atakos laimėjo girią. Pary
žius 8 d. kovo. Nepaisant vokiečių pasisekimų apie Ver
duną prancu-zai laimėjo girią Bois des Corbeaux į vaka
rus nuo Meuse. Vokiečiai jos tik mažą sklypelį tevaldo, 
kurį pastaruoju užėmė po aimaningai šaud.vnei. Ta per
galė prancūzus nemažai suramina, nes parodo, kad vokie
čiai nebepajiegia užlaikyt dar taip neseniai užkariautų 
pozicijų, todėl prancūzai pasiryžę iš paskutinųjų ginti 
kelią Paryžiun.

Šiltinė siaučia prancūzų Vogezuose 
(Vosges). Neseniai atvykusi Amerikos ligintoja Irene 
Man by, kuri ištarnavo kelis mėnesius karės lauke pran
cūzų mediciniškos pagelbos skyriuje, suteikė laikraščių 
raporteriams daug liūdnų naujienų apie ligonių kareivių 
padėjimą net taip gerai aprūpintoje kariškais reikmeni
mis Prancijoj.

Pasak minėtos ligintojos tvirtinimų, ji bu”o paskirta 
kartu su septynioms kitoms moterims Vogezų milžiniš- 
kan kariškan ligonbutin, prigrūstan suviršum tūkstan
čiu šiltine sergančių kareivių. Nors—sako ji—beveik nei 
viens nesitikėjo pasveikti iš tos ligos, visgi jie laukė mir
ties lyg su kokiu pasididžiavimu, užtai, kad miršta už tei
sybę, už savo tėvynę ir savo idealus.

Nors kentėjimai, kuomet viens po kitam ligoniai mirš
ta, neapsakomas šimtams sergančių kareivių, visgi jie mir
tį sutinka drąsiai, su paniekinimu. Ligonbutyje lovų nė- 
są. Vien mediniai ožiai ar pastovai, ant kurių pamestas 
šienikas ir pagalvės. Tie guoliai sugrusti angštosnaeile?- 
jaa ir ant kiekvieno guli įvairaus šiltinės laipsnio ligonis. 

Dvokas nuo tos ligos ir nuo perdidžio susigrūdimo esąs 
tiesiok nedalaikomas. \

Iš įvairių reikalingų tam ligonbučiui daiktų, užvis 
daugiausia stokuoja, esą, pagalvių užvalkalėlių. paklodžių, 
rankšluosčių, marškinių, pančekų, nosinių skaralių, šla- 
frokų, rašomosios popieros, kambarinės avalinės ir daug 
kitokių daiktų.

Rusai atmuša vokiečių atakas Lie
tuvoj e. Petrogradas, 8 d. kovo. Oficijalis raportas 
skelbia, jog apie Dvinską, netoli Dūkštos eina žiauri ba
talija, bet vokiečiai nepajiegia rusų išvaryt iš pozicijų.

In pietus nuo Panevėžio gelžkelio rusai truputį atstū
mę atgal vokiečius. In šiaurrytus nuo Clyka stoties, 
prie Kovei-Rovno linijos vokiečiai mėgino d ussy k prisiar
tinti prie rusų apkasų, bet kiekvieną kartą buvo atstum
ti su dideliais sau nuostoliais.

Maištas Turkijoj. Londonas, 8 d. kovo. Ex
change Telegraph kompanija atsiuntė žinią iš Atėnų, 
buk Turkijos karės ministeris Enver Paša, likęs nužudy
tas. Iš Rymo raportuojama, jog Turkijos sostinėje Kon
stantinopolyje iškilus revoliucija prieš vokiečius ir daug 
pastarųjų išžudyta.

Maištininkai apipiešė armijos sankrovas, užbarikada
vo gatves ir sugadino gelžkelius. Vokiečių armija malši
na sukilėlius su patrankų ugnia.

Turkų armija nesipriešinanti rusų tolesniems žygiams 
nuo Erzerumo, tik traukiasi į vakarus degindami kaimus 
bei miestelius, įskaitant Sivas ir Mosul.

Tuo tarpu Turkijos padėjimas, kuris veikiausia prives 
prie atskiros taikos pirmiau negu buvo tikėtasi, manoma 
paskubįs Rusijos įsimaišymą, kas jai nesunkiai pareitų 
laikant ofensyvę Galicijoj ir Bukovinoj. Sitų tai faktų 
dėlei Bulgarija stengiasi pataisyti savo dipliomatiniu s 
santikius su Rumanija ir Graikija.

Washingtone gauta žinių, jog, Turkija išaikvojus visas 
savo kariškas spėkas bekovojant prieš užplustančių rusų 
armiją Kaukaze, todėl rūpinasi, kad atskirai susitaikius 
su Rusija.

Turkijos smarkus apgynimas Dardanelų ir ilgas atsi
laikymas Kaukaze prieš rusų armiją pirm Erzerumo puo
limą, sakoma, visiškai iščiulpęs jos kariškus šaltinius. 
Faktas, jog Turkijos žmonės apskritai niekumet negeidė 
išeiti šion karėn, yra viena priežasčių, del kurių galima 
tikėti šioms žinioms.

Atėnų, ir Rymo bei Prancijos korespondentai dažnai 
paskelbdavo apie anti-kariškas demonstracijos Turkijos 
sostinėje ir kitose viešpatijos vietose. Taipgi dėlei men
ko užderėjimo javų ir kitokių maisto dalykų stokos Tur
kijoj, padėjimas labai esąs blogas. Negana to, jog po vi
są Turkų viešpatiją javai menkai užderėjo, bet ir tuos 
pačius turkų valdininkai parduoda Vokietijai. Tokia 
prekyba, tiesa labai praturtėjo turkų valdininkai, bet už
tai žmones palikti badmiriauti.

Nors sakoma, jog Turkijos valdžia pradėjo derėties su 
Rusija dėl atskiros taikos, tečiaus, kaip sprendžiama, var
gu bo Rusija atkreips į tai domą. Ji pasižadėjus kitiems 
savo talkininkams nedaryti atskyrium jokios taikos nei su 
vienu priešu. Jos pergalinčios armijos plūsta be pasilsio 
per Armėniją ir Kurdistaną, kad laimėti sau priestolę Vi
duržemio juroje, ko Rusija seniai trokšta.

Iš kitos pusės Turkija nedaug gali tikėties ant vokie

čių pinigiškos amunicijos ar kareivių pagelbos. Visi tie 
dalykai jai pačiai labai reikalingi artesniuose Vokietijos 
karės teatruose.

Rusų ofensyvė su Erzerumu. kaipo savo baza, plečiasi 
kaip kokia vėdyklė, vienu sparnu greit besiartinanti Juo
dųjų jūrių porto Trebizond, csntru einančiu vakaruosna, 
ir kita kariauna kontroliuoja Bitlis ir Van ežero sritį.

Pastaroji armija, sprendžiama, paims Bagdadą, apie 
400 mylias į pietus, be didelio pasipriešinimo.

Rusai artinasi Trebizon d’o. Iš Petro
grado 8 d. kovo skelbiama, jog rusų armija Kaukaze užė
mus miestolį Riza prie Juodųjų jur ų, apie 36 angį, my
lias į rytus nuo Trebizondo.

Rusų oficijalis raportas prideda, jog rusai taipgi paė
mę ir miestelį Sehna, į šiaurę nuo Ermanšah, Persijoj.

Rusų torpedinių laivų operacijos Juodose jurese prieš 
pajūrio miestus į rytus nuo Trebizondo duodančios geras 
pasekmes. Pasak vėliausių pranešimų iš Sevastopolio. 
Turkijos pajūrio stiprovės griūva viena po kitos po žiau
ria rusų bombardavimo ugnia.

Anatolio pakraštyje matomas turkų pusėje palinki
mas pasiduoti rusams be pasipriešinimo. Daugelyje atsi
tikimų Turkijos žmones buvo prisiuntė savo žvalgus luo
tais į rusų laivyną, siūlyti turkų pasidavimą. Rusų skrai
duoliai karės laivai tebebombarduoja Trebizond.

40.000 armėnų išskersta. Londonas, 8 d. 
kovo. Rusai užėmę Erzerum atradę jame tik 16 armėnų 
iš 40.000. Reuterio korespondentas Petrogradan paaiš
kina, jog kelias dienas prieš Erzerumo. tvirtovės puolimą, 
turkai surinko visus armėnus ir išvarė juos kur tai link 
vakarų. Tengi kurdai juos visus išakerdę.

Austrai užėmė rusų apkasus. Berly
nas 8 d. kovo. Austrijos kariški raportai skelbia, jog 
Volynijoj didkunigaikšėio Juozo Ferdinando armija išva
rius rusus iš jų apkasų netoli Karpiloska, kurį paskui ji 
užėmus. In šiaurrytus nuo Tarnopolio, šiaurrytinėje Ga
licijoje, austrų pulkas išstūmė rusus iš 1100 sieksnių il
gio apkasų. Šioj vietoj ir ant Dniestro bei Beesarabijos 
pasienyje artilerijų veiklumas abiejose armijose daros la
bai gyvas.

Vokiečių karo biuro skelbimai sako, buk rusų ata
kos keliose vietose buvę atmuštos.

Karšta batalija pas Y p re s’ą. Bei g i - 
j o j. Anglijos karės korespondentas Philip Gibbs rašo/ 
jog Ypreso apylinkėje eina smarki šaudynė tarp vokiečių 
ir anglų. Vokiečiai su įnirtimu, bombarduoja taip vadi
namą poziciją Bluff, už kurią jau nuo 14 d. vasario kovo
jama su dideliu spėkų įtempimu abipusiai. Toje batalijo
je vyriausią veikmę atlieka minų expliozijos ir artilerijų 
ugnis. Vokiečiai, pasak to korespondento, nei trupučio 
neapsilpstą ir neapsakytą daugybę batarėjų galį sutrauk
ti prieš anglų poziciją. Jie dabar bombarduoją Bluff’o 
apylinkėje mažiausia iš 200 kanuolių, ir tokia pašėlus 
batalija traukias nuo pusės vasario su labai trumpomis 
pertraukomis.

20 Vokietijos karės laivų jūrėse. Ry
mas, 5 d. kovo. Suvėluota telegrama praneša, iš_Kiel iš
plaukus 20 Vokietijos karės laivų į šiaurės jūres. Kitas 
raportas iš Londono paskelbė jog, panedėlio rytą 25 Vo
kietijos karės laivai skraidžioję jūrėse.
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Lietuvoje.
K a pats mačiau irgirdėjau. Kadangi 

daugeliui įdomu žinoti, kąip gyvena likusieji Lietuvoje 
žmonėe, tat aš čia ir paduodu keletą pastabų iš mano ke
lionės Šiaulių ir Panevėžio apskričiuose. Tas vietas vo
kiečiai vos kelios dienos, kai buvo užėmę.

Iš dvaro netoli Lygumų, kame aš laikinai buvau apsi
gyvenąs iki ši vieta dar nebuvo užimta vokiečių, aš išva
žiavau Pakrojaus pusėn, bet tenai jau buvo vokiečiai ir 
pats savo akimis mačiau, kaip, susirėmus nedidelietns 
rusų ir vokiečių kariuomenės būriams, nuo granatų užsi
degė sodžius tarp Lygumų ir Pakrojaus. (Sodžiaus var
dą užmiršau). Grįžęs atgal į Lygumus, nutariau pasi
traukti iš užimtos vokiečių vietos pėsčias, bet išsyk norė
josi pamatyti, kaip atrodo gimtosios vietos. Tuo tikslu 
per Degučius ir Šekščius aš nuėjau Šiaulių linkui, užsuk
damas pakeliui įvairiuosua sodžiuosna ir dvaruosna. 
Nors Pakeliui stengiausi išvengti vokiečių kareivių, bet 
vis dėlto dažnai tekdavo susitikti. Jokių kliūčių jie man 
nedarė. Tur būt manė, 'kad esu vietinis gyventojas.

Šiauliuose, kurių didžioji dalis išdegė dar balandžio ir 
gegužio tnėn., gyventojų radau labai maža. Buvo šven
tadienis. Inėjau bažnyčion. Meldėsi moterų būrelis. 
Kadangi kunigai buvo:pabėgę, tai mišių tą dieną nebuvo.

Bažnyčios langai buvo išbirėję. Daugelis dangčio 
skindelių nunešta šrapnelių. Ant šventoriaus sunkūs 
vokiečių šoviniai išrausė gilias duobes. Bendra miesto 
išvaizda pasiliko tokia pat. kaip po balandžio ir gegužės 
mėn. gaisrų.

Sutiktas čia pažįstamas žydas iš Kelmės sakė, kad nuo 
rubežiaus iki Kelmės: vokiečiai nutiesę gelžkelį. Krautu
vininkai jau pardavinėję prekias. Vokiečių kariuomenės 
buvę maža. Daugiau jokių žinių nesuteikė.

Iš Šiaulių per Guberniją. Ginkūnus, Žeimius aš nuke
liavau Pamūšiu dvaro linkui, o iš ten į Liaborus, nes ties 
Joniškėliu tikėjausi pereiti per Mūšą, nes toj vietoj, aš 
maniau, vokiečių dar nėra. Bet man čia atvykus, prane
šė, kad kelios dienos atgal ties Joniškėliu buvo mūšiai ir 
abudu Mūšos krautu šioje vietoje užimtu vokiečių ir ne
žinia kur jų rubežius. Tada iš Liaborų nuėjau Vaškų 
(Konstantiuavos) pusėn. Linkuvon nebeužsukau, nes 
bijojau, kad nesulaikytų vokiečiai. Vaškuosna ėjau per 
Dagius. Mikolajūnus ir Gataičius. Neužeidamas į Kon- 
stantinavą pasukau Salotų pusėn. Ties Vaškais reikėjo 
kelias valandas prabūti miškelyje, kol praėjo didelis vo
kiečių kariuomenės būrys. Iš Salotų artinantis vokie
čiams daugelis gyventojų buvo išbėgioję. Čia aš jau 
pradėjau sutikti rusų žvalgų būrelius.

Nors man norėjosi k negreičiausia persikelti per Mūšą, 
vis tik pasilikau nakvoti pas kleboną: temo, patruliai 
neleido eiti per upę, o be to dar buvau gerokai nuvargęs.

Ant rytojaus perėjau upę ir nukeliavau į Senberą. 
Biržų pusėje girdėjosi armotų šūviai.

Iš Senbergo ratais nuvažiavau. Neiguto stotin, o iš 
tenai, jau getžkeliu, Pskovo gub.

Visoj kelionėj sodiečiai maloniai priiminėjo, pernak
vindavo. vaišindavo, nurodinėjo kelius, kuriais einant 
galima buvo išvengti vokiečių kareivių.

Visame minėtame plote, t. y. Šiaulių, Meškučių, Ly
gumų. Pakruojaus, Linkuvos, Pašvintinio, Konstantina^ 
vos, Joniškėlio ir Salotų parapijų sodžiai ir miesteliai be 
Šiaulių, galima pasakyti, kad beveik visai nenukentėjo. 
Tik vienas sodžius tarp Lygumų ir Pakruojaus, kaip jau 
esu sakąs pradžioje, uždegtas granata. Mažai nukentėju 
ir javai. Tik pakeliais, kur traukėsi kariuomenė, išmy- 
nioti pasėlių diržai, kai kuriose vietose praminti nauji 
keliai, o be to arkliams buvo pjaunami avižos ir miežiai. 
Vietomis žmonės dar pjovė pribrendusius rugius, bet 
daugumoje vietų nusigandę, nežinodami ką žada rytojus, 
sodiečiai tik žiūrėjo į praeinančius vokiečių raitelius ir 
pėstininkus.

Gyventojai, žinodami, kad pirmą syk atėjus vokie 
čiams, buvo rekvizuojami karvės ir arkliai, dabar susku
bo slėptigyvuolius miškuosna. Vokiečių kareiviai,užeida
mi pas ūkininkus, pirko kiaušinius, sviestą, pieną, arba 
tą duoną, mokėdami už tai vokiškus pinigus, apie korius 
dauguma lietuvių sodiečių neturėjo jokio supratimo 

Kada aš lietuvių klausiau, ar nebijo jie visados pasi
likti vokiečiuose, tai dažniusia man atsakydavo: ,,Ar ne 

.Adetiek.
Blogiau, tur būt, nebus, by tik ūkio nesuardytų."
Dvarai, iš kurių išvažinėjo savininkai ir užvaizdos, la

bai nukentėjo: laukus nuganė pabėgėliai, o namus iš 
grobstė „nedori žmonės" ir kareiviai. Tie dvarai, kur 
pasiliko kas nors iš dvariškių, nukentėjo mažai.

Kad būtų žuvę priešininkams besišaudant ramių gy
ventojų, girdėjau tik vieną sykį, bet užtat žinau kelius 
nelaimingus atsitikimus, dažniausia su vaikais, neatsar
giai kilnojant’ neišsprogusius šovinius. Plyšdami, jie su
žeidė ir net užmušė kelius žmones.

Be to mačiau piemenis, kurie rinko neiššautus Šovi
nius ir mėtė juos į užkurtus laužus, kas irgi buvo gana 
pavojinga. V. Bielskis.

----------i----------
„L. B." praneša, kad Lietuvių Komitetas Vilniuje ir 

dabar tebedirbąs. Visoje Lietuvoje jis turįs 141 skyrių. 
Komitetas užlaikąs prieglaudų ir mokyklų.

Lietuvon buvęs nuvykęs švedų komiteto nukentėju
siai Lietuvai šelpti įgaliotinis d-ras Senderbergas. Jis pa
sakoja, kad Lietuvoje visai maža tėsą maisto. Valgomie
ji daiktai labai brangūs. Sunku gaut drabužių.

Švedų Komitetas nusiuntęs Vilniaus Lietuvių Komi
tetui G.000 kronų. Rūbams ir maistui nupirkti, kurie 
bus siunčiami Lietuvon, susitvėrę prie Švedų Komiteto 
tam tikras ponių būrelis. Komitetas išleidęs į švedų vi
suomenę atsišaukimą, kviesdamas aukoti Lietuvai, o po 
Kalėdų ruošiąs dviejų filosofijos daktarų paskaitas apie 
Lietuvą.

----------Į----------

NĖRA JAUNESNIU NEI TRIJŲ METU KŪDIKIU 
LIETUVOJE. Mrs. Pauline Hamilton, amerikietė buvusi 
Austrijos karališko dvaro fotografistė, sugrįžusi į Ameri
ka praneša, juog Lenkijoje (suprask ir Lietuvoje) beveik 
nėra jaunesnių nei trijų metų kūdikių. Mat, karei prasi
dėjus, motinos su žindamais vaikučiais negalėjo anų už
auginti, pačios turėdamos badauti, pieno ir gi negalima 
buvo gauti. Taigi žindami kūdikiai tūkstančiais išmirė 
visoje šalije, karo operacijų išnaikintoje. Mrs. Hamilton 
su pagelba turtingesnių Amerikos moterių, dabar visokio
mis pramogėmis renka aukas, kad galėtų parūpinti pie
no tiems mažulėliams kūdikiams, kurie dar neišmirė.

--------1--------
KAIP KARTAIS GAUNAMA ŽINIŲ IS LIETUVOS. 

Jei kai kurie ramiųjų Lietuvos gyventojų pasirodo vokie
čių valdžiai esą neištikimi, tai jie sykiu su kareiviais be
laisviais apgyvendinami Vokietijoje tam tikruose lage
riuose. Iš ten jie be jokių kliūčių susirašinėja su pasili
kusiais Lietuvoje giminėmis ir pažįstamais. Susirašinėti 
Rusijoje gyvenant su belaisviais Vokietijoje, kaip žinoma, 
galima.^ Taigi, paimtiems Vokietijon belaisviams tarpi 
□inkaujant, kaip kas gauna žiuių iš įvairių Lietuvos 
kraštų. £Tokiu būdu gauta žinių ir Paežerių valsčiaus. 
Vilkaviškio pav. rašo, būk ten žmonės gyvena po seno
vei. Didelio vargo nematą. Derlius praeitais metais bu
vęs labai geras. Ypač gerai užderėję rugiai ir bulvės. 
Laiškus tokie belaisviai iš Rusijos gauną per 13—15 die
nų. gCpinigus ir šiaip siuntinius šiek-tiek vėliau.

v
A. a. Č. Sasnausko laidotuvės.

A. a. Česlovas staigiai atsiskyrė su šiuo pašau'iu š. m. 
sausio 5 d., vai. rytmetį. Liūdnoji žinia vienu akymirks- 
niu aplėkė visą Petrapilį. Išgirdę ją nenusiminė, tik kaž 
kaip visi nustebo, vos tik vidaus jausmo gilmėmis pajuz- 
dami, bet gerai nesuprasdami, kas atsitiko ir kaip2 taip 
ūmai.

Atsipeikėję visi sujudo, ypač lietuviai, nes jie, kaip 
buvo matytis per kėlės dienas, kol velionis gulėjo savo 
bute ir laidojant, daugiausiai buvo užgauti ir skaudžiau
siai pajuto koks smūgis ištiko.

Išėjus iš namų kažkaip nejučiomis atsidūriau ten 
penktajame augšte ankštame žemame kambarėlyje, kur 
velionis karste paguldytas ramus, tarsi gyvas, ilsėjosi.

Kada ten nueisi, ar dieną ar vakarop, vis rasi žmonių, 
atėjusių paskutinės pagarbos atiduoti. Insiklausąs, įsi- 
žjurėjąs, pakalbinęs pamatysi, kad jie daugiausia vis lie
tuviai. Retai pamatysi kitos tautos žmogų.

Vakarais prie velionies egzekvijos. Kažkaip nejauku 
būdavo, kada matydavai, jog susirinkę žmonės yra maž
ne vieni lietuviai, o čia kunigas, baigdamas maldas, taria: 
„proszę zmowic,” pabaigus užgieda: „Aniol Panski.” Ir 
giedodavo tik kunigai, vargonininkas ir dvi trys mote
rėlės.

Velionis buvo visų gerbiamas. Liudija tai tos krūvos 
gražių gražiausių vainikų, tų paskutinės pagarbos simbo
lių, sukrautų prie karsto ir aplink jį. Čia taippat buvo 
daugiausia lietuvių atnašų. Didžiausias ir brangiausias 
Petrapilio lietuvių gražus, gausiai neužmiršuolių prisags
tytas. Gražus, didelis ir rimtas be skaidrių gėlių papuo
šalų,' iš žalių ąžuolo lapų su žalia palmos šakele—Centra- 
(inio Lietuvių Komiteto. Didelis, jau įgeltusių ąžuolo la
pų, kokių tik Lietuvoje teparegėsi rudenį, gausiai rožė
mis pražydęs— „Lietuvių Balso”. Ne didelis, su tautos 
spalvų: raudona žalia, juostelėmis Petr. Liet. Muzikos 
Dramos Kuopos. Išviso jų buvo 9. Kiekvienas priseg
tose juostose raidėmis reiškė tai, ką jautė to simbolio 
davėjai:

Neapgailėtino atminimo garsiam lietuvių muzikos 
giesmių ir dainų tvėrėjui Česlovui Sasnauskiui nuo Pe
trapilio Lietuvių.

— Vienam nedaugelio musų tautos talentui—Česlovui 
Sasnauskiui 1916 Centralinis Lietuvių Draugijos Komi
tetas.

— Didžiam Tautos Genijaus Reiškėjui „Lietuvių Bal
sas."

— Dainiau, ir po mirties tu vis mums busi gyvas. Pet
rapilis Lietuvių Dramos ir Muzikos Kuopa Česlovui SaE- 
nauskiui, lietuvių dainų kompozitoriui.

Ir taip toliau.
Per laidotuves, sausio 8 d., didelė S v. Kotrinos baž

nyčia prisirinko mažne pilna. Iš lietuvių dalyvavo visas 
Centr. Komitetas su visomis įstaigomis, „Liet. Bal.” red.. 
Petrap. Riet. Draug. n. n. k. š. Komitetas. Petrapilio lie- 
.uvių draugijos ir daug lietuvuių Petrapilio gyventojų, 
vietinių ir pabėgėlių.

Sv. Kotrynos bažnyčia, kuriai velionis tiek metų tar
navo, sutaisė iškilmingas laidotuves. Mišias laikė arki
vyskupijos valdytojas J. E. vysk. Ciepliakas. Pažadėta 
du pamokslu: prieš mišias lietuviškas, po mišių len
kiškas.

Šit, eksportuojant velionį iš namų į bažnyčią, išgirsta
me, kad vysk. Oiepliakas užgynęs sakyti lietuvišką pa
mokslą. Sujudo lietuviai, kurių bažnyčioje buvo daug 
daugiau, negu kitų tautų'žmonių. Rengiasi čia pat baž
nyčioje deputacija ir eina į kun. Skrindą, kurs tuo metu 
buvo pavaduotoju klebono, išvažiavusio į Maskvą, pra
šyti, kad jis užtartų, kad ir lietuviškas pamokslas butų. 
Paaiškėja, kad vyskupo įsakymu nebūsią nei lenkiško, 
abudu busiančiu kapuose. Deputacija tuo tenkinta su
grįžo į bažnyčia. Bet paskiau duotasis įsakymas buvo 
atšauktas ir buvo abudu pamokslu po mišių— pirma len
kiškas, paskiau lietuviškas, kurį sakė prof. kun. B. Čes
nys. Deputacijos balsas buvo išgirstas. Kuo buvo va
duotasi duodant minėtąjį įsakymą, neteko tikrai patirti. 
Bet buvo girdėti iš kompententiškų lupų, jog dėlto bu
vę atšaukti pamokslai, kam lietuviai norį pasisavinti ve
lionį, tą garbingą vyrą.

Lenkai ir spaudoje, ir savo tarpe kalbėdamies, išrodi- 
nėja, kad a. a. Česlovas buvęs lenkas mozūras. Ir pa
moksle ir kapuose kunigas lenkas, aiškindamas kuo bran
gus buvo velionis, priminė, kad brangiausias buvęs tuo, 
jog dėstęs dailės dėsniais „musų, lenkų, dainas."

Lietuvių rupesniu velionis lig laikui palaidotas Vibor- 
go kapų bažnyčios rūsyje, kol pasibaigs karas, kada bus 
galima nudanginti į Lietuvą ir gimtąją žemelę.

Vakarykščiai prieš laidotuves išgirdau iš kun. Rute- 
nio, jog velionis, gyvas būdamas, dažnai reikšdavęa norą, 
kad jo numirusio neliktų svetimame krašte. Inkrito šir
din tas jo noras. Bet jau buvo vakaras ir nebuvo galima 
nieko tą dieną padaryti. Ryto metą nuėjęs į bažnyčią, 
pasiteiravęs ir pasikalbėjęs su žymesniaisiais lietuviais, 
pamačiau, kad visi pritaria. Tik jau vėlai, jau velionis 
bažnyčioje, jau laikomos mišios. Susirinkę būtys žmonių 
einame klausties klebono, kun. Skrindos. Jis sako, dar 
galima esą visa padaryti, tik reikią pasiskubinti ir pasi
kalbėti su kapų klebonu. Nieko nelaukdamu su p. K. 
Šalkauskiu važiavova į kapus pasikalbėti su klebonu. Vi
sa pavyksta, kaip buvo norima. Iškasta duobė buvo vėl 
užkasta ir pataisyta vieta bažnyčios rūsyje.

Visa buvo padaryta ūmai per kokią.valandą antrą. 
Nebebuvo galima spėti besusitarti neis Petrapilio lietuvių 
kolonija. Tik išgirdus vieno kito Petrapilio lietuvių at
stovo pritarimą ir pasiryžimą visa kuo padėti, visa buvo 
daroma, kaip bebuvo galima.

Reikės Petrap. lietuviams susirinkti ir pasitarti.
Reikia pirkti metalinis grabas, paskiau reikės apmo

kėti vežimo Lietuvon išlaidos ir t. t.
Tikimės, jog ir visa Petrapilio lietuvių kolonija pritars 

musų žygiui, kad velionies pats atminimas — kapas, bū
damas gimtoje šalelėje, gaivintų mus ir musų busimas 
kartas. „L. B."

a
„Pro Lithuania.”

Neseniai mano rankosna pateko Lietuvių iuformaciji- 
nio biuro Paryžiuje organo 8—9 num. (Spalių ir Lapkričio 
mėn.) Šių „Pro Lithuania” numerių mums neteko ma
tyt „Zv.” Red.

Pirmuose dviejuose straipsniuose: „Lietuva lietu
viams", „Temps ir Lietuvių klausimas” norima prirodyti 
prancūzams ir jų sąjungininkams, kad Lietuva prisikelti 
iš griuvėsių ir toliau plėtotis galės tik tada, kai turės au
tonomiją. •

Savo simpatijomis esą Lietuva linkusi sąjungininkų 
pusėn. Tai patvirtina tos didžiausios aukos, kurias lietu- 
tuviai’ šiuo karu neša sąjungininkų labui. Lietuva, sykiu 
su Lenkija ir Ukraina, nukentėjo ne mažiau, o gal dar 
daugiau, kaip Belgija. Belgija pragarsėjo visame pasau
lyje, o tuo tarpu apie lietuvius, nors ir toj pačioj Prancū
zijoj, žino labai maža ir lietuvių klausimu nesiinteresuo- 
ja. Dagi didžiausieji prancūzų laikraščiai, pav. „Temps," 
rašydami apie vokiečių projektą sutverti neprigulmingą 
Lietuvą, pasirodė lietuvių klausimu nieko neišmaną.

Betgi, kada karui baigiantis pats gyvenimas išstums 
priešakio mažųjų tautų klausimą, prancūzų tauta, 116 
metų atgal paskelbusi „laisvės, lygybės ir brolybės” 
obaleį, negalės taip paviršutiniai žiūrėti į lietuvių tautos 
kančias ir siekimus, kaip tai dabar daro kaikurie laikraš
čiai su „Temps” priešakyj. Prancūzai tuomet bus pri
versti išrišti tautinį klausimą laikydamies tų principų, 
kuriuos paskelbė žymus anglų valstybės žmogus Grej’us: 
„Galutinas sąjungininkų tikslas—užtikrinti tautoms tokį 
gyvenimo sutvarkymą, kokį jos pačios sau išsirinks ir pa
dėti pavergtosioms tautoms sutverti savo tėvynę'. Tą 
pačią mintį išreiškė ir jai visi atstovai pritarė prancūzų 
parlamento pirmininkas Paul Deschanel: „Pasaulis nori 
gyventi, Europa nori alsuoti, tautos privalo laisvai pačios 
save tvarkyti.”' Ir lietuvių tauta, taip daug paaukojusi 
einamajam karui, yra tvirtai pasiryžusi Kovoti už savo 
tautinius siekimus ir numesti savo kaimynų jungv Toks 
maž-daug minėtų straipsnių turinys.

Toliau eina str.: „Keli žodžiai apie Lietuvoj istoriją, 
kultūrą ir tikybą”. Išvardytieji klausimi! nušviečiami
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trumpai paviršutiniai. Visuose trijuose straipsniuose 
jaučiama tendencija—praplėsti etnografines Lietuvos ri
bas, prijungiant kai-kurias Lenkijos ir Gudijos vietas. 
Čia jau laužomas paskelbtasai principas, kuriuo kiekvie
na tauta turi teisę laisvai tvarkyti savo gyvenimą.

Po šito spraipsnio išspsauzdinta ,.Evakuacija, var
gingas pabėgėliu padėjimas ir kaip su jais elgiamasi Rusi
joje,’’ paskui „Pabėgėliu klausimas Valstybės Dūmoje.” 
Pirmasai straipsnys, tai korespondencija, atspauzdinta iš 
„Russkoje Slovo.” Antrame straipsnyje paduodamas 
.Januškevičiaus ir Svencickio kalbų turinys, pasakytų už
darytuose Dūmos posėdžiuose.

Didelę žurnalo dalį užima vokiečių laikraščių „Die 
Hilfe” ir „Berliner Tageblatt” specialių karo korespon
dentų pranešimai. Tose korespondencijose iš ką tik už
imtųjų Lietuvos vietų, be grynai karo pranešimų, yra 
daug įdomių žinių-pastabų apie lietuvių kultūrą, istoriją 
ir kitas jų gyvenimo puses.

Gale randame „Latvių-lietuvių konferencijos. įvyku
sios Berne 1915 m. rugpjūčio 3—4 d., nutarimai” ir „Lie
tuvių ir latvių protestas prieš nežmonišką rusų karo val
džios elgimąsi”.

Konferencijos nutarimai tokie:
a) „Išreiškiame solidarumą sąjungininkams, kurie kovo
ja už tautų laisvę, ir protestuojame prieš laukinį, nežmo 
nišką kariavimo būdą, prieš ramiųjų gyventojų plėšimus 
ir užmušinėjimus ir prieš tarptautinių konvencijų per
žengimą; -
b) reikalaujame po karo lietuvių-latvių tautai plačios 
autonomijos, kuri tik ir gali prikelti šalį iš griuvėsių."

„Nauj. Lietuva”.

Lietuviai belaisviai Vokietijoje.

Petroševičia, Kazimieras 
Paulauekis, Benediktas Pili- 
baitis, Aleksandras Paplaus- 
ki«, Martynas Plotmonas, 
Silvestras Rudžinskis, Bro
nislovas Reicevičia, Juozas 
Rimkus, Aleksandras Rum- 
boltis, Petras Rasmus, Tadas 
Rukšonis, Motėjus Staulau- 
šikas, Antanas Sadolkis, 
Juozas Siška, Jonas Stech- 
vanavičia, Pranas Stasevičia, 
Karolius Stefanjonis, Boni
facas Sauranovas Zygmantas 
Slička, Antanas Silonis, 
Juozas Šaulys, Vincentas 
Slyžys, Juozas Soulis (Šau
lys?) Juozas Sūlpia, Simanas 
Skrabis, Juozas Stėras, And
rejus Strom bergas, Jonas 
Zaicevičia, Jokūbas Sperė.1 
Martynas Svedrevičia, Vla
dislovas Stanevyčia, Domi
ninkas Tilušauskis, Pranas 
Tilviką*, Tadas Canaras, 
Kazimieras Cechanavičia, 
Valerijonas Čarneckis, Pet
ras Ukanis, Aleksandras 
Valukevičia, Dominikas Vis
girdą, Petras Vaioauskis, 
Mykolas Veitsamas, Pranas 
Vaseliauskis, Adolfas Var 
nelpis, Myk. Kaz. Vičas.

„Dabartis.”

(Tąsa.)
Jonas Bružas, Pranas Bendikas, Simonas Enikis, Jo

nas Jurėnas, Petras Jukna, Kasimieras Kutis, Leonas Ka- 
lotiletas, Ustinas Leškunas, Justinas Miškinis, Baltrame 
jus Ozelis, Antanas Paulauskas, Konstatinas Remekys, 
Juozapas Rupšis, Samuelis Silbgeris, Pranas Žemutis, 
Vincentas Tamošaitis, Antanas Vaivada, Augustas Veš- 
niaskis, Antanas Valentinavičia, Antanas Vaškelis, paof.

Apskrityje L y c k: Pranas Aidas, Petras Buš- 
monas, Kazimieras Bartuševičia, Juozapas Bakanas, Ka
zimieras Bakulinaitis, Antanas Dumeika, Juozapas Dran- 
sulys, Jokūbas Dovydavičia, Valerijonas Einarys, Andre
jus Girpa, Jonas Ješman tavy čia, Janos Grominas, Enri
kas Jozefovičia, Kazimieras Gintautas, Ola Klav, Mykolas 
Kiškis, Petras Lukošius, Antanas Lauvinkus Juozas Lu- 
paitis, Vladas Matusevičia, Stanislovas Mičiulis, Broms 
lovas Michalauskis, Kazimieras Moyzejus, Benediktas 
Mieskumis, Alyzas Madeikus, Juozas Marčinkevičia, Jo
nas N avickis, Pranas Aštrauskis, Jonas Puodunas, Juo
zapas, Petinenas, Blažėjus Pivoravovas, Konstantinas 
Strelčiunas, Aleksandras Sulla, Jonas Slirvas, Jurgis 
Švarcas, Jonas Zuikys, Andrejus Tinauskis, Petras To- 
janskis, Jonas Terelka, Pranas Vitkus, Julijonas Voinito- 
vis, Antanas Vaškevičia, Albertas Zalikcis, Juozapas Jo 
caskis,

Apskrityje Loetzen: Juozas Aleksynas, Ka
zimieras Armanovičia, Jonas Andrulaitis, Antanas Bulo
vas, Nikodemas Dirginius, Pranas Hmatovičius, Kazimie
ras Ezerskis, Stanislovas Cesna. Povilas Grigaliūnas, Do
minikas Gryšius, Mykolas Gemutis, Pranas Jurkus, Juris 
Kuršys, Mykolas Kunca, Jonas Kavolis, Juozas Karlau, 
? Lapajevas, Antanas Linėjus, Juozapas Lašinskis, Juoza
pas Leskauskis, Jonas Nikaliunas, Pranas Mačiulis, An
tanas Medževepris, Stanislavas Medeika, Jonas Močiulis, 
Pranas Miramanovas, Jonas Mašalovas, Jonas Novose- 
dovas, Pranas Nyderis, Jonas Norbuta, Jonas Norvaišis, 
Antanas Puštenojus, Pranas Pauga, Antanas Petrauskis, 
Motėjus Plačius, Izidoras Petrokas, Augustinas Stunže, 
Petras Zavackie, Juozas Stanis, Antanas Stujušta, Myko
las Sveikauskis, Antanas Semulis, Mykolas Saškus, Ka
zys Tarvajenis, Jonas U piaputis, Petras Venckus, Myko
las Volskis, Juozas Vasiljevas, Petras Vasilevičia, Jonas 
yingis, Jonas Vaitke^ičia, Pranas. Vareika, Mykolas Vasi
liauskis, Jonas Zvigas, Jurgis Adomaitis, Vincentas Ado
maitis, Aleksandras Andronus, Aifipovas Alpkijonis, Vin
centas Ančetevičia, Kusma Augustovas, Kazimieras 
Anužis, Stanislovas Bružis, Juozas Bučkys, Bernardas 
Blugis, Pranas Burauskas, Aleksandras Berkauskis, Jo
nas Butkevičia, Stanislovas Bazeris. Antanas Brazius, 
Adomas Butkevičia, Jonas Balma, Juozas Budnis, Marty
nas Boršvenskis, Antanas Celkys, Jonas Delidernius, Pet
ras Damaševičia, Antanas Firepučas, Jonas Fabianskis, 
Petras Gudauskas, Antanas Gošva, Antanas Gerdimins- 
kis, Kazimiras Grimca, Stanislovas Gadeikis, Petras Gri- 
galaitis, Benediktas Gauriltčikas, Vaclovas Grašis Pranas 
Jasikas Aleksandras Juralevyčia, Povilas Jakštas, Jonas 
Jurka, Petras Indrulis, Bronislavas Jokantą, Klementas 
Jurgelis, Petras Janušoaičia, Mykolas Jonaitis, Jonas Ju
čas, Martynas Kisis, Jonas Karlovas, Antanas Kasparai
tis, Augustinas Kalpokas, Antanas Krušinskis, Jonas I 
Kruminas, Dovydas Klivinskis, Juozas Kadinas, Petras 
Lokaitis, Eduardas Lukauskis, Juozas Levickis Baltrus 
Lakotas, Povilas Lukaševičia, Vincentas Lasdauskis Mo
tėjus Michailovičia, Stanislovas Mantovydas, Kazimieras 
Matuševičia, Pranas Markūnas, Ilarijonas Maljonokas, Mi
kolas Mazirskis, Dominikas Mikuckis, Petras Mesevičia, 
Vladislovas Nainyčia, Tamošiui Oiisauskis, Jonas Odinas, 
Povilas Pagnrecis, Simą ?as Paiagar.skis, Aleksandras 
Eetrauskis, Pranas Pigalis, Jonas Petrauskis, Valcovas'

Kiekvienas namas reikalauja 
karsto vandens

i

I

Pažinis vandens šildytojas
YR\ PIGIAUSIAS IR EKONOMIŠKIAUSIAS VANDENS 
SILDYTOJAS. MES PILNAI TA UŽTIKRINAME.

Jis sujungtas su vandens virduliu jus virtuvėje. Norint 
karšto vandens, jum reikia tik užžiebt gazą. kaip parodyta ant 
paveikslo: Vanduo cirkuliuoja po vandens virdulį ir į kelias 
minutes jus turite garuojantį karštą vandenį

Nereikia jokios ugnies męs. jum (taisysim vieną tokį van
dens šildytoją skiepe ar ant pirmojo augšto.

$1.50 mazian ir $1.25 kasmenesis

Jei sojungimas reikalaujama

!

$14.50 nz viską

$16.00 nz viską

I

I

ATEIKIT PAŽIŪRĖT KAIP NAUDOJASI IN RY KURIA MUS KRAUTUVIŲ 
AR PAREIKALAUK1T ATSIUST ŽMOGŲ.

’The United Gas Improvement Co.
Broad & Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 South 52nd Street

Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown & Maplewood Aves. 
4236 Main Street. Mynk.

$150.00,1)

2)

5)

3)
4)

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje 
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

OaUma gauti "Žv." Knygyne

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: 
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kassjr 
$7.U0, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus Mėnesinė mokestit- 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kūrins randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pat 
Centro Raštininką šiuo adresu.:

J. 8. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Aiškiausia ir geriausia Šviesa 
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be durnu ir be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, jeigu 
jūs vartosit

Rįę/blight Oil 
Dabokite, kad pardavėjas jums duotu tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis suččdys jums pini
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 
geresnę šviesą.
Visos geriausios krautuves Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL. 
Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL:

The Atlantic Refining Company
Visur Pennsylvanijoi ir Delaware.

Siosgadypes sviesa.
Nekurie žmonės dar po šiai 

įdien naudoja žvakių arba ke-
rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikratyti seno 
papročio' Turime, visi prisi- 
pratyti prie elektrikosšviesos— 
ji užčedys mums išlaidas ir 
sveikatą, pailgismųs gyveni

nį mą ir pataisys ūpą. Dabartinė 
ZAj žmonių karta negali pasigane- 

dinti senovės bdnais.
Rašyk mums dėl’įtaisy-__
mo elekrikines šviesos 
kainos, ar ateik pats į _ 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.

IS KELIONES
PO 

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės’’1 redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiZispu 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina....................................................2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50
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Konopišt’o slapta sutartis.
Londono „Nineteenth Century'e” H. W. Steed paduo

da nekurtuos faktus apie kaizerio atsilankymą 1914 va
sarą pas Austrijos sosto įpėdinį.

Anot viršminėto radėjo „dri savaiti prieš didkuni- 
gaikščio Prano Ferdinando ir, jo žmonos nužudymą Sa 
rajeve, juos aplankė Konopišt’o rūme, Čekijoj, vokiečių 
kaizeris ir didysis admirolas von Tirpitz. Tas atsilanky
mas visada buvo apsiaustas paslaptimi. Beabejo nieks 
netikėjo pusiauoficijaliam tvirtinimui, jog kaizeris nu Ra
ko Konopišt’an vien pažiūrėt, kaip ten rožės žydi. Kitą 
vertus, ir pi niekam aišku nebuvo, kad ta Vokietijos val
dovo vizitą turėjo grynai militarinį siekį.

Tečiaus, kaip p. Steed tvirtina, Konopište kaizeris su 
didkunigaikščiu padarę slaptą sutartį. Vyriausiu didkun. 
troškimu ir jo pačios buvo suteikimas jų dviem sūnam ka
rališko vainiko, kadangi jiem pagal Habsburgų teises bu- 
vo"'užkirstas kelias į Austro-Vengrijos sostą. Kaizeris 
perstatė savo '.didįjį karės pliana. Rusija turėjo būt iš
šaukta'ka^ėn su Vokietija ir Austrija. Prancija turėjo 
ūmai but Sumušta, o Anglijos susilaikymas nuo karės, 
jų nuomone, buvęs užtikrintas. Po karei, pagal kaizerio 
propoziciją, turėjo but atnaujinta Lenkų karalija, kokia 
buvo prie Jagelionių, t. y. su Lietuva bei Ukraina nuo 
Baltike/lig Juodųjų jūrių.. Ta karalija butų buvus paves 
ta didkun. Pranui Ferdinandui, o po jo mirčiai, jo vyriau
siam "sunui. Antram sunui turėjo but sudaryta karalija 
iš1, Čekijos, Vengrijos, Serbijos, Rytinio Adriatiko, Sla
viškojo pakraščio ir Salicnikų. Vokiška Austrija su 
Triestu turėjo būti pavesta dabartiniam Austro Vengri
jos Jsosto įpėdinio, didkunigaiščio Karolio Juozapo val
džiai irjnkorporuota į Vokietijos imperiją. Tokia tai bu
vus Konopišt’o sutartis, kuri butų padarius milžiniškas 
ekonomines ir militarines sandaras ir butu padarius kai
zerį''galingiausiu Europos, jei ne viso senojo pasaulio, 
viešpačiu.

Gi Lietuva ir Ukraina, jei kaizerio toki plianai butų 
išsipildė, butų turėjusios po baisiai karei, iščiulpusiai 
ypač Lietuvos beveik visus gyvybės syvus, užsikrauti 
ant savo sprando dar aršesnį už pačią kare — ponų lenkų 
jungą.

Mirties Legijonas surinktas iš visų luomų moterų, kaip 
turtingų vaisborių pačių, taip iš bednų kaimo moterų bei 
merginų. Ta Amazonių organzacija gavo savo pradžią 
nuo 62 metų moteriškės našlės, kurios vyras paguldė 
galvą už Serbiją kovoje su turkais. Tos moters vartoja 
reguliacijos šautuvus; vokiečiai su Austrais jų neapsaky
tai bijo.

Amerikos Naujienos.

Narsios Moters.
Moters karės karžigės. Kaip šita karė pra

sidėjo, tai vienur tai kitur buvo garsinama apie nepapras
tas moterų karžigystės mūšių laukuose. , Daugeliui tų 
žinių iškarto nenorėta tikėt. Tečiaus, kaip pasirodo ištik- 
rųjų, šimtai moterų kariauja išvien su vyrais Rusijos ar
mijoje. Tarp tų moterų vyčių labiausia pagarsėjo žmoma 
moteriškė KudaŠeva poetė, beletriste, muzikantė ir šiaip 
turinti gerą apšvietimą įvairiose mokslo šakose.

Ji taip atsižymėjo kovoje prieš vokiečius, jog buvo iš- 
'pradžios pakelta į leitenantus, paskui į pulkininkus to re- 
gimento, kuriame keli metai atgal tarnavo josios vyras.

Kita rusų karžigė vadinasi Natalija Tychnina, Kievo 
gimnazijos mokinė. Ji tapo apdovanota šv. Jurgio orde- 
nu už atsižymėjimą fronte. Ji buvo priimta į rusų kariu- 
menę kaipo vyras ir pavesta jai nešibti į apkasus amuni
cija. Kada rusai buvo priversti atsitraukti, Nataliją at
rasta gulinčią sužeista ant kovos lauko, netoli Opatovo. 
Austrai ją atradę paėmė ir ligino, kol visai nepasveiko. 
Kada gi rusti vėl susigrąžino Opatovą, ji da gulėjo ligon 
būtyje ir iš čia ją nusiųsta Kijevan, kur buvo ji apdova
nota pagarbomis.

Iš Kijevo taipgi paeina ir kita narsi mergina. Alek
sandra Lagareva, kuri su mažu kareivių pulkeliu buvo 
paimta vokiečių nelaisvėn. Vienok jai pasisekė ištrukti, 
bet pirm to išgavo svarbius raštus, kurie buvo didele pa 
gelba rusų generolui, po kuriuom ji tarnavo.

Dar kita rusų Karžigė vadinasi Geltonoji Marta, dėlei 
savo geltonų plaukų.

Sochačevo mašinose ji atėmė rusų vėliavą iš vokiečių, 
kurie buvo ją nugrobą užimdami priešakinės eilės ap
kasus.

Rusams bedirbant antruosius apkasus, štandaro ne
šėjas buvo į pečius pašautas. Marta tai užtėmijus, šoko 
viena paimti vėliavą. Du vokiečiai ėmė ją vyties, bet ji 
juos abu pašovė mirtinai ir sugrįžo prie savųjų krykštau
dama su vėliava.

Italų kovojančion armijon ką tik nepateko Signorina 
Luiza Clappi. jauna mokytoja, gyvenanti netoli Florenci
jos. Apleidus savo namus, pasisakius keliausianti aplan-

Demokratai Kongrese sumušti. Wa- 
shingtonas, D. C. Demokratų įnešimas, kad prasergėti 
Amerikiečius nuo keliavimo apginkluotais laivas, buvęs 
sumuštas dideliu balsų perviršiu. Sakoma kongresas vi
są tą reikalą, kaslink vokiečių submarinų užpuldinėjimų 
neutralių šalių laivus, pavedąs išimtinai prezidentui Wil- 
sonui su maža demokratų pusėje opozicija. Ar ans išgel
bės Suv. Valstijas nuo įsimaišymo karen, — parodys gal 
netolima ateitis.

Vokietija gi savo paskiausiame atsakyme gautame Wa
shingtone 8 d. kovo į prezidento Wisono notą, aiškina, 
kad jinai anaiptol nelaužo neutralių šalių teises, varyda
ma savo submarinų kampaniją. Panašiai elgiąsi Anglija 
ir kiti jos talkininkai, ir kad tarptautinės povandeninių 
laivų teisės anaiptol nenustato pastarųjų veikimą, atsa
kančiai egzistavusioms jų teisėms prieš karę, — negut kitos 
viešpatijos tas teises užlaikytų.

j» j*
Vokietija skaito Suv. Valstijas sa

vo didžiausiu, priešu — pasakoja sekretorius 
Amerikos generalio konsulio Berlyne, Samuel McElwee. 
atvykęs šiose dienose New Yorkan, laivu Kristianiafjord. 
Anot jo, Vokietijos kantrybė sulig Suv. Valstijų išsisė
mus. Vokiečiai begalo įširdę ant Suv. Valstijų ir apgai
lestauja jų atvirą prielankumą talkininkams. Vokietijos 
nuomone, didžiausia kliūtis ramiam ginčų užbaigimui su 
Suv. Valst. tai pastarosios simpatijos del Anglijos. Vie 
nu žodžiu, vokiečiai laiko šią šalį sau didžiausia priešinin
ke ir nepaiso nieko ar ji jai paskelbs karę ar ne.

Dipliomatiškas valdžios kūnas, — sako p. MacElwee — 
neva mėgina užlaikyt su mumis ramybę, bet militarinė 
valdžia juokus krečianti iš mus kariškų spėkų. Vokie
čiai mano, kad visa Suv. Valstijų spėka atiduota Vokieti
jos priešams. Jie juokias iš Suv. V sisitijų didžiavimosi 
būk ji esant ramybę mylinti tauta, kuomet gamina prie
mones Europos skerdynėms.

Vokietija, pasak to paties MacElwee, negalinti būt ba
du apveikta. Berlyne šiaudien galima, girdi, pragyvent 
pigiau nei Kopenhagene, Stocholrne ar New Yorke. Ten 
padėjimas nesąs taip blogas kaip Anglija norėtų Ameri
ką įtikinti.

Vokietijoj nesą mirštančių iš bado kūdikių.
Teisybė stoka ten pieno ir grietinės, bet užtektinai 

visokių kitų maisto daiktų.
MacElwee po trumpam savo pasilsiūi šioj šalyj vėl 

grįšiąs į Berliną užimti savo vietą.
j*

B ar k os paskendo su žmonėmis. North 
Scituate, Mass. Netoli šio miestelio paskendo, vėtrai 
Siaučiant pereitą subatą, du anglių prikrauti luotai Ash
land ir Kohinoor, kurie buvo išplaukę iš Bostono.

Su Kohinoor paskendo sykiu juo kapitonas ir visi ke
turi juieiviai. , ;

Pranašauja, Amerikai naminę karę. 
New Yorko laikraštis „New York Herald1’ pastaromis 
dienomis persergsti Amerika nuo susikirtimo su Vokieti
ja. Pasak to laikraščio, jei Suvienytos Valstijos paskelbs 
karę Vokietijai, tai šios šalies visi vokiečiai! atsigrįš prieš 
Suv. Valstijas. Toliau minėtas laikraštais šitaip aiškina; 
Jei Suv. Valstijos įsimaišytų į Europinę karę, tuomet šios 
šalies vokiečiai parodytų didžiausią patrotizmą antraijai 
savo tėvynei—Suv. Valstijoms—užlaikydami stiprų ne
utralitetą. Tada žmonės, įsierzinę tuomi, ką kaizeris pada
rytų šios šalies armijai ir laivynui, užpultų tuos pat ame
rikiečius—vokiečius, lygiai kaip Londone kad minia už
puldinėjo vokiečius gyventojus.

Atsitikime karės, sako Heroldas, vokiečiai Amerikoje 
pasiliktų ramus, kad neisšaukti jokių naminių ergelių. 
Bet jei bus užatakuoti, tada jie, žinoma, ginsis.

Kininos stoka. Užvis daugiausia iš vaistų da-

— lig šiol da neišsiaiškino. Visi tie dinamitatoriai, kaip 
jų pavardės rodo, jei tikros, yra italai ir du jų iš Pkila- 
delphijos.

Kačių reikalai teisdavystėje. Tren
ton. N. J. Vietiniai le-zisliatoriai pastaromis dienomis tur
būt norėjo pasmasint kuomi nors savo sesijas, kad iškėlė 
klausimą apie kačių apsaugą.

Diskusijose buvę daug juokų, ir kačių savininkams 
visoj New Jersey valstijoj uždėta $1.00 metams mokes
tis už kiekviena kate.

Buvo pakeltas klausimas ir apie šunų įkandimus,— 
kas. rodos, turėtų būt palikta msdicinai,—bet šis bilius 
atmesta.

VYSKUPAS SHANAHAN, HARISBURGO DIECEZI
JOS PASIMIRĖ, 9 d. vasario po operacijos Sv. Juozapo 
ligonbutyje Philadelphijoj. Šio miesto katalikams gerai 
žinomas velionis vyskupas, nes čia ėjo mokslus, būda
mas kunigu čia uoliai darbavosi įvairiose parapijose pir
miau kaipo vikaras, paskiau klebonas. Amerikos lietu
vių atmintyje Velionis paliks neišdildomai tuomi, kad da- 
vė leidimą įsteigti pirmutinę lietuvių šv. Kazimiero sese
rų vienuolija.

A a. Vyskuunas Shanahan gimė 1816 m. į kunigus 
tapo įšvęstas 1SG9 m. ir pakonsekruotas vyskupu 1893 m.

Žinutes iš visur.

.80 žuvo amunicijos e x p 1 i o z i j o j. Pa
ryžius 4 fl. kovo. Amunicijos dirbtuvėje netoli forto 
Double- Couronne. Courneuve, St. Denis’o priemjesty- 
je atsitiko expliozija užmušusi mirtinai 30 žmonių ir 150 
sužeidusi. Expliozija pasidarius per neatsargumą rezer- 
vos kareivių, kurie numetė granatai dėžę, nuo ko susyk 
pasidarė liepsna. Salia kareivių expliozijoje žuvo ir keli 
civiliai žmones.

Rumanijos karaliene. Elzbieta (mo
tina) pasimirė. Jos beveik visas gyvenimas buvo 
pašvęstas labdarystėms ir visą savo turtą paliko labda
ringoms įstaigoms. Buvo pagarsėjus rašėja, kas retai at
sitinka tarp karalienių.

— Amerikos konsulis Kelley Ryme Italijoj atrastas per
eitą subatą negyvas savo kedėje. Mirė staiga širdies liga.

— Londonas. Pasak Reuter’o telegramų Bagdado Azi
jos Turkijoj puolimas esąs neišvengtinas.

— Paryžius, 8 d. kovo. Argonne, prancūzų kanuolės 
apšaudė vokiečių aeroplianą, kuris ir nukrito Avancourt’® 
apylinkėjė. Lakūnai tapo sužeisti ir paimti nelaisvėn.

— Petrogradas. Juodųjų jūrių Rusijos laivynas su
daužė turkų poziciją Mapawre, apie 75 mylias į rytus nuo 
Trebizondo..

— Kopeohagen'as, Danija. Berlyno raportai sako, jog 
jei Portugalija užlaikys ilgiau užgrobtus Vokietijos lai
vus, tai pastaroji būsianti priversta pradėt su ja karę.

— Stockholmo telegrama 8 d. kovo sako Švediją mė
ginus trissyk perkalbėti prezidentą Wilsoną, kad ramiai 
užbaigtų ginčus su Vokietija, bet veltui. Jis girdi tą pa
darysiąs vien kariaujančioms viešpatijoms paprašius.

-r Geneva. 8 d. kovo. Austrijos kariauna, sakoma, 
einanti Prancijon vokiečių pagelbai.

— Granas Zeppelin, Vokietijos didžiųjų orlaivių išra
dėjas, žada už trijų metų atlėkti į Ameriką savo orlaiviu.

— Londonas. Moteriškė Nellie Best tapo pasodinta še
šiems mėnesiams kalėjiman už tai, kad platino kurstan
čią vyrus neiti į kariumenę literatūrą. Tai jau ir Anglijoj 
negeriau, kaip kaizerio viešpatijoj.

— Berne Šveicarijoje, Alpų kalnuose nusirisdamas 
nuo viršūnių sniegas palaidojo penkis kareivius ir užver
tė gelžkelį tarpe Šveicarijos ir Italijos.

— Londonas. Tikrai dabar sužinota, jog 31d. sausio 
Zeppelinų užpuolimas Anglijoje atėmė gyvastį 68 žmo 
nėms ir 117 sužeidė.

— Montreal, Canada. Čia sudegė Grand Trunk gelžr 
kelio stotis, blėdie siekia $300.000. Ugnagesių vyriausy
bė turinti darodymus, jog gaisrą sukėlė Vokietijos šnipai.

Lietuviai Rusijoje.
kyt savo gimines, nusipirko kareivio uniformą, apsigink
lavo ir įstojo iiuosnorių armijon. Kelis mėnesius moki
nosi uoliai kariško muštro. Bet kada priėjo prie galutino 
kareivių apžiūrėjimo, pirm jiems išeinant frontan, ji su
kėlė vyriausybės pažvelgimą sav® mažomis rankomis, ir 
susekta ją esąpt moteriške. Tokios gi rūšies kareivių Ita
lijos kariška vyriausybė nepriima.

Akyviausia moterų kovotojų rušia bene bus Serbijoj, 
taip vadinama organizacija „Mirties Legijonas.” Ji susi
deda iš moterų mokančių vartoti ginklus ir šiaip išlavin
tų visokiose karo gudrybėse ir darbuose. Jos gali užimti 
vietas armijoj kaipo, tranšėjų kasikės sapieriai, kur rei
kia. Jų dauguma yra tikrais expertaie šaudymo iš revol
verių ir muškietų ir pilnai gali pavadų st fronte vyru> 
kareivius. ' i

bartinė karė sumažino importą kininos. Jos neatgabe
nama dabar į Suv. Valstijas iš jokios šalies. Seniau au
galas, iš kurios daroma kinina, būdavo gaunama Anduose, 
bet dabar didžiausiu jos šaltiniu tapo Java. Tečiaus tos 
rūšies prekių siuntiniai iš Javos pastaruoju žymiai suma
žėję. Iš Vokietijos gi dirbtuvių, kuri pirma Amerikai prir 
statydavo kas meta po 7.000.000 uncijų kininos, dėlei ka
rės visai negalima gaut tų vaistų.

Europa, dabartiniame laike, beveik visą kininą sunau
doja armijai ir tokiu budu Amerika iš ten negali gauti jos.

Dinamitatoriai bažnyčioje. Boston, 
Mass. Pereitą nedėldienį pas šv. Marijos katalikų bažny
čią suareštuota trįs apsiginklavę revolveriais, nešanti di
namitą ir yTsus prietaisus-dfrl expliezijos-kokiam siekiui,,

Mokytojų sekcija prie Maskvos Lietuvių komiteto 
karo aukoms šelpti.

Atplaukus į Maskvą žymiam lietuvių pabėgėlių skai
čiui, kilo reikalas pasirūpinti jų švietimu, ypač vaikų, 
busimųjų Lietuvos gyvenimo tvarkytojų. Tas švietimo 
darbas nepersunkiausiai buvo įyykdinti, kadangi jau nuo 
seniau pačioj Maskvoj gyveno žymus lietuvių mokytojų 
pabėgėlių būrelis. Bet jie visi buvoušsisklaidę, pakrikę. 
Gyvas tautos reikalas privertė juos susivienyti. Rugpjū
čio 11d. mokytojai susirinko ir padarė pradžią gyvuojan
čiai dabar Mokytojų Sekcijai. Jos pirmininku išpradžių 
buvo išrinktas T. Žilinskas,„paskui jam atsisakius, išrink
tas p. Jasulaitis, paskui Pr. Mašiotas ir pagalios V. Sidzi- 

I kauskas, kuris ir po šiai dienai tebepirmininkauja. Sek- 
'.cijos.sekretoriumi gi nuo pat pradžios tebėra A. Klimas.
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Mokytojų Sekcija per 5 savo gyvavimo mėnesius yra 
padariusi 23 susirinkimus, kuriuose buvo svarstoma 
pabėgėlių švietimo ir mokyklų reikalai. Susirinkimai bu
vo daromi kas savaitė, į kuriuos atsilankydavo, vidutiniš
kai imant, 17 mokytojų.

Pačioj savo gyvenimo pradžioj Mokytojų Sekcija buvo 
•užsiėmusi daugiausia atidengiamųjų mokyklų sutvar
kymu. Kadangi čia buvo kitokios sąlygos, negu Lietu
voj, tai reikėjo išdirbti kitokį pradedamosioms mokyk
loms programą, kur prigimtąja! kalbai užleidžiamą pirmo
ji vieta ir kur mokslo dalykai, išskiriant rusų kalbą, iš- 
guldinėjama prigimtąja mokinių kalba. Dar prieš pradė- 
siant mokslą mokyklose, buvo pakeltas klausimas, iš kur 
atidengiamoms mokykloms gauti lietuviškų vadovėlių. 
Tada dar Vilnius nebuvo vokiečių užimtas, dėlto buvo 
kreiptasi i Šlapelienės knygyną, kad išvestų kuogreičiau- 
siai kur nor į rytų pusę, ar tiesiog į Maskvą, lietuvišku 
vadovėliu, bet nei atsakymo, nei knygų nebuvo gauta. 
Sužinota gi buvo paskiaus, kad Vitkauskytės knygynas 
yra išvežtas iš Kauno Smolenskan. Kreiptasi buvo į ją, 
tokiu būdu buvo gauta šiek-tiek vadovėlių, kurių tečiau 
visgi neužteko, ypač truko elementorių. Pagalios buvo; 
nutarta išnaujo atspauzdinti kai-kuriuos geresniuosius 
mūsų vadovėlius, būtent: K. Skalbeikos, Kas skaito, rašo 
—duonos neprašo," M. Vasiliausko pataisyta ir'papildyta 
„Dirva," kuri bus taikoma pradedamosios mokyklos pa
skutiniojo skyriaus mokiniams. Pasirodė dar, kad ant
riems mokslo metams mūsų pradedamajai mokyklai visai 
nėra tinkamos skaitymo knygos (chrestomatijos). Tokiu 
būdu kilo sumanymas paruošti tokią chrestomatiją, kas 
ir buvo padaryta tam tikros komisijos, susidedančios iš 
4 asmenų.

■ Mokytojų Sekcija taip-pat neužmiršo ir suaugusiųjų, 
ir viename iš savo susirinkimų nutarė prašyti Komiteto, 
kad pabėgėlių bendrabučiuosna siuntinėtų nors 1 egzem
pliorių lietuviškų laikraščių, ir kad būtų pabėgėliams į- 
taistyi kilnojamieji knygynėliai. Komitetas su tuo suti
ko, ir tokiu būdu dabar pabėgėliai gali Šio-to pasiskaityti. 
Beto Sekcija dar nutarė suaugusiems Įtaisyti keliose 
Maskvos vietose taip vadinamus vakarinius kursus, kur 
mokinama bus rašyti, skaityti ir t.‘ t. 8ie vakariniai kur
sai pakol dar neprasidėjo ir nėra galutinai susitvarkę, 
bet diena po dienos tikimasi juos atidaryti.

Maskvoj yra ir bendra Komisija mokytojams pabėgė
liams šelpti. Tos komisijos taryboj lietuvių mokytojų 
sekcijai atstovauja V. Sidzikauskas ir M. Vasiliauskas.

Toks lietuvių mokytojų susirūpinimas savo tautiečių 
Švietimu labai pagirtinas daiktas.

Atsišaukimas.
In Prakilniuosius Lietuvius.
(Sis atsišaukimas turėjo tilpti pereitame „Žvaigždės'’ 

num..tik per neapsižiūrėjimą tapo atidėtas; kadangi sulig 
savo tikslo jis toli gražu dar nepersenas, dedame jį šį nu
merio. Red.)

Jau artinasi „Lietuviu Diena" (Kovo 4 d.), kuri išban
dys musų žmonių dvasios prakilnumą.

Lietuvoje vargas, ašaros, badas, ligos ir musų visai 
tautai grasinantis išnaikinimas šimteriopai padidėjo už 
išnaikinimus pereitų metų. Visų, karo rykšte nepaliestų, 
lietuvių pasiryžimas ginti savo Tėvynę nuo išnaikinimo 
ir gelbėti savuosius nelaimėje, privalėtų, irgi, šimteriopai 
padidėti už praėjusių metų labdaringumą. Reikia šimte
riopai smarkiau dirbti ir aukoti, savų viengenčių išgelbė
jimui nuo myrio, ir musų Tėvynės Lietuvos nuo,galu
tino išnaikinimo.

Tvirtai tikime, kad lietuvių prakilnioji dvasia kas 
kartas didėja, bręsta ir pradeda atjausti visos musų tau
tos reikalus. Mes turime vilties, kad šį metą per Lie
tuvių Dieną Tautas Fondan suplauks keleriopai 
gausesnės aukos už praėjusiųjų Lietuvių Dienų aukas, 
nes mes visi nuodugniau suprantame pavojų, kurin yra 
panardyta Lietuva.

„Karas tai Pragaras*' pasakė Generolas Shirman. Mu
sų Tėvynė Lietuva tame pragare merdėja jau bene daugiau 
du metai. Šimtai tūkstančių lietuvių jau nebešaukia 
musų pagelbos. nes motina žemelė juos priėmė savon pa- 
gelbon.

Bene daugiau vienas milijonas lietuvių, ne iš sa
vo noro, Siberijos sniegynuose, ir tolimuose Europi
nės Rusijos miestuose vargsta, didžiausi paniekinimą at- 
jausdami, nes negalėdami su rusais susikalbėti daugelis 
yra priversti elgėtauti. O jug jie visi, pirma šios karės, 
buvo pasiturintieji ūkininkai ir išdidus (unaravi) žmo
nės. Dabar jie elgėtos! Musų moteris—merginos — ačiū 
Dievui ne visos — gyvojo tavoro agentų apgavingai suva- 
džiojama, po priedanga darbo išrūpinimui, nugabentos į 
paleistuvystės namus. Doroje tvirtesnėsės musų sesutės 
priverstos bebadauti galiausiai apserga ir miršta, nes mu
sų sudėtų Tautos Fondan aukų neužtenką, kad 
visas alkanas burnas papenėti.

Kad bent musų žmonėms būtų leista laiškais į mus 
kreipties, jie nemokintu raštu pasakytų kaip labai jie 
kankinami ir persekiojami. Nora musų žmonės niekuo 
neprasikalto, tečiaus jie laikomi vokiečiu ir rusų valdžių 
kaipo neištikimi ir kaipo nelaisviai! Tą visą lietuvių per
sekiojimą minėtos valdžios pateisiną prastu žodeliu!—Ka
ro „cenzūra". Daugun šaukianti keršto darbai uždengti 
nuo mūsų dvasios akių, vienu žodžiu „cenžura.” Lietu
viai savo ^dvasios akimis permatykite kiaurai per tą žo
delį, cenzūra” ir supraskite savas priedermes prie savos 
Tėvynės— Lietuvos ir prie mūsų badaujančių gimdytoju, 
prie kankinamų mūsų sesučių, prie mirštančių mūsų ma
žų vaikelių dėlei stokos „juodos duonelės.” Viengenčiai! 
jeigu jus savomis akimis regėtumėte kūdikius iš sustin
gusios ir jau negyvos motinos krūčių čiulpančius sau 
maistą .... nuo burnos atitraukę duotumėt paskutinį 
kąsnį. O Lietuvoje yra šimtai, tūkstančiai mažų kūdikių, 
kurie turės numirti, nes nėra neiko jiems paduoti valgyti.

Mirštančiųjų dejavimai nesugraudino mūsų sielų, nes 
mes už didmario atsitolinę tartum nusisukę šalin nusi- 
duodame, kad tokių balsų nesuprantame, kokius mums ry
tų vėjalis atpučia; taip, nesuprantame ir sau linksmina
mės!. Ar mes galėtume trepsėti ir alų gerti, jeigu maty
tume tūkstančius mūsų brolių jau paskutinį kartą par
kritusius ir jau daugiau nei nebandančius keitiesi, tiktai 
dusliu užkimusiu balsu, prieš mirštant dar dejuojančiu: 
„Be laiko iš bado ir šalčio mirštame; per pusantrų metų 
su vilčia laukėme iš Amerikos pagelbos, bet kentėjimai 
užgesino viltį ir jau mirštame nesulaukę pagelbos."— 
Maldingi lietuviai, mirdami nemanė nieko blogo apie mus, 
nes nežinojo, kad mes Amerikos lietuviai, per kiek-vienus 
metus prageriame apie keturesdešimts milijnonų dolerių. 
Tie milijonai yra reikalingi mūsų „troškimo” numalšini
mui, o Lietuvos mirštantiems mūsų viengenčiams; tė
vams, broliams, seserims mes dar nevisi aukojome vienos 
dienos uždarbį, kiti nei cento dar nedavę, — o didis žmo
nių sielų Valdytojau! leisK mūsų nupuolusiems savmy- 
liams pakilti žmoniškumo jausmuose. Leisk, o Dieve, ir 
jiems prisidėti prie šventojo darbo — artimo gelbėjimo 
mirtinose nelaimėse. Deja! tuomi artimu yra musų tė
vas, arba motina, brolis ar tikra sesutė, šiaukia mūsų su- 
simylėjimo: — „D nonos duokite jau mirš
tu!” TAUTOS FONDO VALDYBA.

■ P/ S. aukas reikia siųsti T. F. Ižd. p. B. Vaišnora var
du, bet „čekį” arba „money orderį” pirma pasiųsti T. F. 
Rašt. adv. A. Šlakiui, 3255 So.Halsted Str., Chicago, Ill.

Petrogradas. Golodaj saloj (už V. Salos) yra 
Osipovo odų fabrikas. Išviso darbininkų bus apie 116 
ttkstančio. Lenkų, latvių yra gana daug, o lietuvių tik 
keli. Žinoma, yra jų ir daugiau, bet sulenkėję ar surusė
ję. Kadangi čia jau dirba gana daug ir moterų, tai sun
kiau pasidarė reikalauti užmokesnį padidinti. Vis dėlto 
prieš Kalėdas buvo išreikalauta. Kas uždirba 75 r., pridė
jo kiekvienam rubliui kap.,o kas uždirba mažiau, tam 11 
kap. Tai mat kaip jie moka mūsų reikalavimu sunaudati!

Kalėdoms visur duodama dovanų. Mūsų ponai taip- 
pat nenorėjo nuo kitų atsilikti ir siunčia mums dovanų. 
Bet po pusrublį! Gavę pinigų, mąstome, ką jais nusipirk
ti ar duonos, ar druskos, ar silkės. Bet kiekvienas juk 
už dovanas dėkos. Moka jie su darbininkais elgtis!

Saratovas. Kaip kitur, taip ir čia buvo surengta 
vaikams Kalėdų eglaitė. Cionai.be pabėgėlių buvo daug 
lietuvių, ištremtų iš Mažosios Lietuvos. Vaikų susirinko 
daugybė. Uždegus žvakeles, prasidėjo „Eglaitės” šven
tė. Susikabinę ranką už rankos į du dideliu ratu vaikai 
ėmė šokti apie eglaitę, žaisti aguonėlę ir kitus tautiškus 
žaislus. Pradžioje nevyko žaislai, nes pabėgėlių vaikai 
mokėjo žaisti, o ištremtųjų nemokėjo, todėl ir kliudė 
pirmiesiems. Paskui ir jie pramoko. Atkartojus kelius 
kartas aguonėlę, prasidėjo deklamacijos. Sakė eilių ir 
„prūsiukai", bet jie daugiausia Šventas eiles.

. Vaikams buvo duota arbatos ir dovanų: saldainių, 
pirštinaičių, skepetaičių, pieštukų, sąsiuvinių, knygelių. 
Eglaitei pasibaigus ir vaikams išsiskirščius, pasiliko tik 
vietos lietuvių ir keli Mažosios Lietuvos inteligentai, Ame
rikos konsulio ir „Globos" įgaliotiniai ir Amerikos Rau
donojo Kryžiaus seselės. Jaunesnieji dar pasilinksmino, 
pažaidė, o senesnieji smagiai pasikalbėjo. „N. Liet."

„A PLEA. FOR THE LITHUANIANS" — naujas, an
glų kalba, mėnesinis laikraštis, išeinąs Philadelphijoj 
324 Wharton Str.; jo redaktorius ir leidėjas kun. J. Kau 
lakia ten pat. Laikraštukas mažo formato. Jo pirmo 
numerio turinys daugiausia pripildytas paimtais iš lietu
vių laikraščių straipsniais apie Lietuvą ir lietuvius — iš 
„Žvaigždės” „Draugo” ir „Moksleivio”.

Linkėtina jam prasiplatinti tarp anglų ir čia gimusių 
lietuvių, kurie neturi jokio supratimo apie naųs tėvynės 
vargus.

— Socijalistų atstovai - Bulota, su savo pačia ir Žemaitė 
jau atplaukę Amerikon.

Iš idūsu nanjokynio Amerikoje. •
BALTIMORE, MD.

Vasario 22 d. Sv. Jono parapijos svetainėje L. R. K. 
Moterų Sanjungos 8 kuopa parengė teatrą lošė „Lietuvai
tės” 3 veiksmų komediją.

Veikianti asmens buvo šie: Karklinskas. — dvaro sa
vininkas— Pr. Juras. Indita,—jo žmona — Bajoriutė. •
Munia,—M. Linkiutė Jancia, M. Damų kaičių tė Milcia G. 
Sinkiutė jų dukters. Balys Žagaras BĮ. Mingilas Kazys 
Staparas St. Mingilas — studentai. Damukas Goreskis, • 
A. Ramoška, Račiukas Zaleskis, J. Cesionis — jaunikiai. 
Juozienė, Karklinskų šeimininkė, — M. Mandravickiutė, 
ūliutė tarnaitė — P. Karaliūtė. Režisierius buvo Pr. M. 
Kuras.

I Veiksmas. Karklinskai stengiasi būtinai išleisti sa
vo dukteris už vyrų. Rengia balių ir užkviečia lietuvius 
studentus Karklinskaitės taiso studentams tinklą.

II Veiksmas. Karklinskaitės uoliai ruošias mokinda- 
moslietuviškas daineles, kad persistačius studentams su
sipratusiomis lietuvaitėmis.

III Veiksmas. Studentų ir jaunikių atsilankymas pas 
Karklinskus.

IV Veiksmas. Karklinskai laimėja. Visos trįs dukte
ris išteka. Dvi už bajorų, trečioji už stud,eni<x . >■

Žmonių bvuo mažai. Lošymas nusisėke ir pfrhlika 
buvo labai patenkinta. Dainelės labai sužavėjo at-’ėlan- 
kiusius. 'Y. ' ’

O
NORWOOD, MASS.

Mus miestelio lietuvės moters subruzdo dažniau reng
ti prakalbas ir vakarėlius. Šit 4 d. kovo pobažnytinėj sa
lėj atvaidinta gana gerai Gudri Našlė ir Linksmos dienos.

Tiedu vaidinimu pamarginta ir gi dailiomis dekliaiaci- 
jomis bei monoliogais, kuriuos sakė mergaitės P. ir Viesu- 
liutės, B. ir A. Jaroševičiutės ir dvi moters—M. Sureikie- 
nė ir M. Verseckienė, prie to ir du bernaičiai — Jonas 
Viesulukas ir J. Kavaliauskis. Visi savo užduotes atliko 
labai vykusiai, publika buvo užganėdinta nors neperskai- 
tlingai susirinko.

Pelnas nuo teatrėlio paskirtas bažnyčios naudai.
Vasario 27 d. čia buvo vietinio vargoninko Vadavo 

Sureikos su p. Marijona Karnilute vestuvės. Abu jauna^ 
vedžių šitame miestelyje yra gerai žinomu lietuviaa» 
kapio veiklus tėvynainiai. Jaunoji prigulėjo į šv. Cecitf— 
jos korą. Per jų vestuves padaryta rinkliava ir surinkta 
$14.30 nukentėjusių nuo karės lietuvių pašalpai. Gra
žus ir sektinas pavyzdis.

27 d. vasario pobažnytinėje svetainėje buvo laikytos 
prakalbos. Kalbėjo svečias iš Lietuvos, gerb. kun. A. 
Maliauskas. Ilgoj ir gražioj kalboj nupiešė vargingiausio 
dabartinį Lietuvos padėjimą, kurį pats savo akimis mat* 
ir visokias karės baisybes, kurių prityrė nsųsų tėvai, 
broliai, sesers-išblaškyti po plačią Rusiją ir belaisves.

Ragino kiek išgalint glebėti savo viengenčius, neleisti 
jiems badu išmirti ir aukoti nesigailint sušelpiami bai
siausią vargą kenčiančių mus žmonių.

Prie progos nupiešęs apie skaudų medžiagišką 
lietuvių padėjimą dėlei karės, priminė ir jų nelengvesn 
dvasini skurdą, laikraščiams sustojus eiti. Nebesantį 
lietuvių laikraščių, lietuviai ' karės viesulo išginti 
Siberijon, palieka atskirti visiškai nuo susinėsimo su tė
vyne ir tokiu budu greičiausia gali nutausti. Už vi* la
biausia gerb. kalbėtojas prašė pašelpti kaipo geriausią 
Lietuvoj laikraštį „Viltį".

Renkant tam laikraščiui aukas.
Mergaitės dekliamavo eiles ir padainavo keliu daina*. 

Ant užbaigos, kun. A. Maliauskas ragino visus Amerikie
čius lietuvius po karei grįžti Lietuvon ir pirkti žemės,‘ku
ri po šiai karei bus daug pigesnė. Jeigu lietuviai tą žemę 
užleistų pašaliečiams, tad musų tėvynė turėtų žlugti.

Po mišparų kun. A. Maliauckas dar įdomiai papasako
jo apie socijalistų mokslą, kurie tiki buk žmogus atsira
dęs iš beždžionės. Kad'socijalistų tokia nuomonė yra 
klaidinga, anot kun. A. NĮaj. žodžių, liudija ir tai. jog ine 
kur da negirdėta, kad beždžionė išeiti; kokius moksius 
ar universitetą. Kuomet žmogus amžiais protiškai vis 
labiau išsivysto, darosi tobulesnis, beždžionė vien tik bež
džione tepalieka.

Klausytojams šitos kalbos labai patiko.
Viens atsilankiusių.

Paskelbimas.

Gaivus kraujas.
Žinomas visiems faktas, jog kraujas lošia svarbiausią 

veikimę žmogaus sistemoje, todėl kiekviena tuomi priva
lėtų ką labiausia rūpinties. Tam gi reikalinga užlaikyti 
virškinimo sistemą švaria ir stipria. Kaip veik pajunti 
kokį negalavimą, kad ir menkiausią tuoj naudok Trinario 
Amerikonišką Elisirą iš kartaus vyno. Ar tai būtų nu- 
stojimaa apetito, negeras kvapas, riaugėjimas diegliai, vi
durių užkietėjimas to nereikia apleisti. Ta gyduolė 
užlaikys jus virškinimo organus švariai, kas yra pirmu
tine sanlyga, kad turėt tyrą, gerą kraują. Ji taipgi daug 
pagelbsti nuo pilvo ir žarnų ligų, nervų ir paeinančių 
nuo užkietėjimo ligų. Kaina $1.00. Aptiekose Jos Tri- 
ner Manufacturer, 1333—1339 S. Ashland avė. Gihca- 
go. III.

Prašalinimui raumenų skaudėjimų ir sąnarių ištrink 
juos Trinerio Linimentų. Kaina 52 c. ir 69 c. per pačią 
;3ū ir 80 c.-

Cionai.be
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Katalogas Knygų 
Kun. A. Miluko išleistų 

—
, ..Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš

kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
d<*ah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, ‘7”
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.JV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Eaižybos—Dievo žmonėe.BPa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-Z 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės ZXC5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių jatsi-

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908jn.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Kietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu-7ZX^ 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 

L- pusi. 50
M ilsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie

tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. a
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., 10

■Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas1 išleidimas. She-

i nandoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi. 25
Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange

lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str.. Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietu vi ai 13-ame’šim tmety-ZZ^w 
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.ZPie- ‘ '
taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,.488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra^laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Tablolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Azijąl Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380pusL, 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Biapus ir anapus grabo. Parašė J„Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

fiodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skutos apdarais, paausksuotais’kraštais 5.00

JKatčaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
. K paveikslu. PhiladHijitiia, Pa., 1912. 157 

J*wl. 75

ŽVAIGŽDE.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
‘•ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Naudingos: ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.............................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
K1PSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITEL1AI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

» ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS'Š A VtJdšItfft

Mes pi tini jom, kad būtinai yra reikaka- 
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įstelgem tą užeigos namą, kuria 
randasi po nunieriu ąpg Washington Str., 
kampas Spring'St., New York City,. Brangis 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimui. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rflpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuva. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų .viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. C Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co
498 Washington St.

Cor. Spring St.
NEW YORK, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

416 Hooper St.
Prie Grand St. Ext.

BROOKLYN, N/.Y.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi • Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas uno 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan, 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VIBOSELAP- 

TIEKO8E.
Kaina, 35e, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi's Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir 1.1. Kaina 29c.
REV. MICHAEL Di IELSI* Ą02 Division Str. Camden, N.J.

J. P. B U D G I N A S
.sifr, BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivŲ; Išmaino Pinigus 
uaštę svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius Ir 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
<nygU, Popiety, Abrozy ir kitokiu bažnytiniu daiktu. Pas w 
galima užsirašyti..laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. II*
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I Lietuvių Katalikų
I Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
I **Dxau«o” Mndirbiiiiiikg skaiSla- 
Ije yra rimSiauiiejl Ir šytnieuiieji vei- 
Ikijti ir rašytojai. Jama padaadaaa 
Idaug žinių Iš draugijų ir visuomenes

Iivsrstomi rimtai ir tašsingai.
I Prenumereta Amerikoje:
I >2.00 metams, >1.00 pusei 
įmetu; kitose šalyse >3.00 me
ilums, $1.50 pusei mutq.
I Adresuok:

Draugas Pub. Co. 
i8o«W. 46th st., Chicago, Ill.

*t-‘ekvlenas gaus

wu 1 K 1 v 
DOVANŲ!

Įkas per man: utsHakys sau 
lietuvišką Laikraštį.

Dovnnų ir Jai kraičių surašąs išsių- 
:-s siu kiekvienam, kuriu prisius savo 
■ j ad resą ir už 3c u-i; ką.

TIporor St., Brooklyn, N. Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgą* 

pebaigji dakUrysUe mokate* 
Jefferson Medical CoDegijoj «o 
pagarba Bpecijalietae akių li
gose, ąoeiet ir gerkime. Gy<» 
pasek m ingai Keterų Bgee.

OFISAS: ll« K OO ur„ aMMA 
S. Jardla n. SHENANDOAH, PA

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės n e su
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraš&o 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Owe 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.
Prie išsinarinimo ir isipjovimtrf

Tuojau įtrink D-ro Rkhter’lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir let ar

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. tr Sfc, butelinis, vf.oss apUelioee aibe 

Alučiai nno
P. AD. RICHTER & CO. 

7X-«e Wu^stugiMi rtew rock. N. WI
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5 Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Didesne! Didesne!;

H „TIKYBA IR DORA.”
j i Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-’ 
1 mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai riek,3 
; [kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda j 
I Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-į 
; pat 'išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti J 
; k ėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į menesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

: ! Kas atsiųs už 1 c, krasos ženklelįj(stampą), gaus vieną] 
' 'numerį pasižiūrėti.
1 1 Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
; ; Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1 1631 W. North avė., Chicago, Ill. J

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS" yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS" enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metų

„DARBININKAS" už 1 dnlerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” su barinį numerį galima užsisakyti 

skirium.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai! imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites nurOrius—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston,'Mass*

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu !
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždo” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .... .... ..... —....—----- ------------- -------- -...—.$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas"—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi .... ............... ............... 1........ ......-----------$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .............. $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi ............. . ..... —................................—$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ______ ____ :........—„...... ....—-_____$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu--------------.......... $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu........
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,'

ir “Darbininkas”.........................:________________ $6.50
15) “Draugas” $2.00, (hrba “-žvaigždė”) ir “Žvirblis”

_ $1.00. Abudu v ________________ $2.50
1*6) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis." Abudu . $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu .................. - . $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu . $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visk $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora" ir

“Žvirblis.” Visi--------------- $4-25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ...........
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi...........$7.25:
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

..$3.25

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Sykiu čia Įsteigta

Žvaigždes” Skyrius

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- : 
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

..............-$1-75
“Vytis”

$6.25

Pasamdo vežimus ir automobilius
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Gra«id St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

L. D. ’Pilone 58a

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGOZRITTS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS |

Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį 3®

„Šviesa” |
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią. įįiT

„SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie 'Sg 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. $ 
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. 1

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už keliu katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gailau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3054 RICHMOND ST., PHILADELPHIA. PA.
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Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinijilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo 'laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

UŽ

Chicago, III.
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“P a ž a n g a”
Itoeraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W.46th st., Chicago, UI.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikrašti užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių $ 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik B 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse ® 
metams $1.50 pusei metų 85c. IB

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš v- 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, $ 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- » 
šioje. w

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai p

Satytaika i;
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio. »

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

K
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Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus

Nauja Knygelė.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no" mažiausio! ir| pigiausio ženklelio 
iki puošiausios^Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio’guzikučio iki Pui
kiausio auksinioZmedalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET.SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Juokų, pašaipos, p ajuokos Laikraštis ||
„Žvirblis” i

Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati- Įk 
nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did- 
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus ra e- 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už g| 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) K 
gaus dovanų dar (po 6 dol.). Jeigu norite naudin- 
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv." 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $ž.5O.

Adresuokit:
“Žvaigžde”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

“Tautos Rytas'
tams tik 50c. Adresas:

.99 mėnesinis Blaivininkų
I laikraštis 16 puslapių di

dumo.

REV. J. VALAITIS

Kainuoja

J hamekiBf

VISUOMET.SU


s ŽVAIGŽDE.

Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

-- ŽVAIGŽDĘ '
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <;aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Ra 

Kančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikeliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 7 5
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė 
/ Vytautas. 854 pusi. 1.00

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis
(Dr. V. Pietaris) 25

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė
Pranaičiu Julė. 206 pusi. 1.00

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Litu viekai vertė Idlagas.
72 pusi. 25

PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
-SOČI J AL 1ST AI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124 pusi. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza)Iiš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157.pusi. 75

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St.

Dr. Ignotas Stankus^

Žvaigždes Agentai.

Mr.

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krają 
ir ii krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dali* svieto greičiau ir pi> 
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
četerykų ir skrybėlių; turime dideli departamentą auksintą 
daiktą: laikrodėlių, žiedą, špilką, ir U. Drauge užlaikome 
dideli skyriq visokią knycą: maldaknygių, istoriją, poeziją 
ir.tt. Norėdamas kj pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Mr. P
261

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr Iz. Naustedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.

2 I Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Valukonis, ____
W. Broadway 

So. Boston, Mass
John Naujokaitis, 

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. 4. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Ą 1/vimanl‘Qg ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną /Ylgl 1113.11 XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. minkąs & du.
►

365^ RICHMOND ST.. PHILADt-l P<-|4. PA

Mr. P- J. Budglnas,
4549 S Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
8f Lincoln St.

Brighton,’Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str.

Kenosha,
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEU7GA.NEDYSIM — pasakyk mums.]

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

M ale vo ja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidur; bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

W1B.
ATLIEKA VISUS DRUKORTs' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR ŲI

“ŽVAIGŽC

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 

Ofisų (rengime.

P. AD. RICHTER A CO. Į
74-80 Waibingtoa Street, New Varle, N. V. i

Rheingoid šviesus ir Shakespear" 
tamsus alus.

Bravoro ir Bonku Departament.

Geriausias būdas dėl ifrinitnti 
bieturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter'io

Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 
naminių būdų pas letuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
26a ir 60a bateliu km aptirtose arta

GERK

WsHOess’
BEER

Philadelphia. Pa.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

SPAUSTUVE

V bį X KNYGAS, c 
c visiting 
) VESBLIJU

Kreiplciw ant adreso.

C1RKUUORIUS, TIKIETUS, KONSTlTI.u 
» IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMV 

VESBLIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

MbrdAveJ Adams St

3654 Richmond St
Philadelphia, Pu

Didžiausia Krautuvė“—
Visokios Įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinių, sidabri- 

j nią ir auksuotą laikrodėlių, teipgi visokią religišką daiktą. Kas nori 
Į persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
j. kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
į! Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
S Siaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliago knygą, 
| vertes 1 dol.. dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Bouton, M&m.
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